
Izabel Matte
Secretária de Estado de Planejamento,

Governança e Gestão, em exercício

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2021000659353

ABERTURAS
PREGÃO ELETRÔNICO 0038/2022 Objeto: Registro de preços de alimentação humana - laticínios e correlatos (região 505).
ABERTURA: 10/01/2022, às 09h PROCESSO: 21/1300-0009914-0

PREGÃO ELETRÔNICO 0039/2022 Objeto: Registro de preços de armamentos/explosivos/munições – espingarda.
ABERTURA: 18/01/2022, às 09h PROCESSO: 21/1300-0007028-1

PREGÃO ELETRÔNICO 0040/2022 Objeto: Registro de preços de alimentação humana - laticínios e correlatos (região 508).
ABERTURA: 19/01/2022, às 09h PROCESSO: 21/1300-0009919-0

PREGÃO ELETRÔNICO 9050/2022 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Santo
Ângelo/RS – SES.
ABERTURA: 20/01/2022, às 14h PROCESSO: 21/2000-0091467-0

PREGÃO ELETRÔNICO 9046/2022 Objeto: Serviços contínuos de limpeza e conservação, copeirarem, auxiliar administrativo,
manutenção e serviços gerais, a serem executados para a Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo – SJSPS.
ABERTURA: 24/01/2022, às 09h PROCESSO: 21/2800-0000685-3

PREGÃO ELETRÔNICO 9049/2022 Objeto: Serviços de transporte escolar para o município de Santa Maria/RS – SES.
ABERTURA: 24/01/2022, às 09h PROCESSO: 21/1900-0020132-0

PREGÃO ELETRÔNICO 9051/2022 Objeto: Serviços de Auxiliar de Almoxarifado, para a Secretaria Estadual da Saúde – SES/RS.
ABERTURA: 25/01/2022, às 09h PROCESSO: 21/2000-0099668-5

PREGÃO ELETRÔNICO 9047/2022 Objeto: Serviços de confecção de 22.000 (vinte e dois mil) talonários de Notificação de
Receita "A", cada um contendo 20 (vinte) folhas de notificações numeradas – SES/RS.
ABERTURA: 26/01/2022, às 09h PROCESSO: 21/2000-0097472-0

PREGÃO ELETRÔNICO 9048/2022 Objeto: Serviço de instalação de kit aeromédico no avião Beechcraft King Air B200 PP-ERG
de propriedade da Brigada Militar, bem como sua homologação junto à ANAC – BM.
ABERTURA: 26/01/2022, às 09h PROCESSO: 20/1203-0012249-7

AVISO DE ESCLARECIMENTO
Concorrência 0112/2021 Processo 21/0435-0028784-6

Objeto: Serviços na Rodovia ERS-118, trecho Entr. BR116 (Sapucaia do Sul) – Entr. BR-290 (Gravataí), Segmento: km 21+900,
numa extensão de 1,400 km.
A Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições e com base na manifestação no
DAER, esclarece que na planilha de orçamento base, os quantitativos para o item Muro de Escama referem-se a m² (metros
quadrados), unidade utilizada para o orçamento (COMPOR 90) e para o relatório de composição dos custos apresentadas no
volume de orçamento (pág. 485 à pág. 488).

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico 0803/2021 Processo 21/1300-0007862-2
Lote 01: PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 87.174.991/0001-07
Lote 02: POSEIDON INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA, CNPJ 08.038.877/0001-83

Pregão Eletrônico 0891/2021 Processo 21/1300-0008987-0

Porto Alegre, Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021 262Diário Oficial Nº 253

23/12/2021 09:37:33 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR LICITAÇÃO PE 9048/2022 421

20120300122497



Lote 01: RSM DE SOUZA LEÃO - ME, CNPJ 10.925.721/0001-66
Lotes 02, 03, 08 e 09: FRACASSADOS
Lote 04: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - ME, CNPJ 26.950.671/0001-07
Lote 05: INOVAR PRODUTOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ 41.801.420/0001-54
Lotes 06 e 10: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 24.315.151/0001-05
Lotes 07 e 12: DESERTOS
Lote 11: NEW LIFE REPRESENTAÇÃO COMERCIAL DE PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS EIRELI, CNPJ
37.255.562/0001-96

Pregão Eletrônico 0895/2021 Processo 21/1300-0008925-0
Lote 01: MANJATO TRATORES LTDA, CNPJ 00.492.308/0001-00
Lote 02: DAIANA VOGEL ZIMMERMANN EIRELI, CNPJ 15.823.601/0001-71
Lote 03: DESERTO

Liége Pascotini Dresch
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1411/2021
Objeto(s):0910.0089.000001 CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO N.5 - R$ 10,00 un 
0910.0095.009993 COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO - ENTRE 50 E 60 LITROS 4 HP R$ 9204,30 un 
0910.0226.009994 CAPA PROTETORA PARA PLACA DE FOSFORO - S2 - PERIAPICAL ADULTO (3X4 CM) R$ 2,00 un 
0910.0507.000503 CÂMARA PARA REVELAÇÃO RADIOGRÁFICA - PORTÁTIL R$ 309,00 un 
0910.0507.001726 PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 30% R$ 12,30 fr 
Processo: 21/1300-0009422-9, Edital: 0920/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações 
Compromitente: DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA, CNPJ 91.083.212/0001-35 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1412/2021
Objeto(s):0870.0008.010000 AUTOCLAVE DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR - R$ 3627,17 un 
Processo: 21/1300-0006720-5, Edital: 0704/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações 
Compromitente: MORIMED COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ 26.499.522/0001-73 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 262/2021
Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro da Ata conforme segue:

1. CÓDIGO 2. ITEM 3. VALOR
REGISTRADO

4. PERCENTUAL
DE

REEQUILÍBRIO

5. VALOR
FINAL

0960.0691.000048

1. 

2. RAÇÃO PARA FLAMINGO -
EMBALAGEM COM NO

MÍNIMO 12KG

3. R$ 16,00 4. 11,00% 5. R$ 17,76

Processo N° 20/1300-0007707-8 PE 0022/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC
Compromitente: GIULLIA SOUZA MAGALHAES, CNPJ 19.253.076/0001-57

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência

Porto Alegre, Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021 263Diário Oficial Nº 253

23/12/2021 09:37:33 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR LICITAÇÃO PE 9048/2022 422

20120300122497


